
 

Obec Vyšný Tvarožec, 086 02 Gaboltov 
_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návrh prerokovaný        dňa: 23.10.2020 
Návrh VZN vyvesený na pripomienkovanie   dňa: 24.10 2020 
Návrh VZN schválený      dňa: 11.12.2020 
VZN č. 1/2020 nadobúda účinnosť    dňa: 01.01.2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všeobecné záväzné nariadenie obce Vyšný Tvarožec  
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce Vyšný Tvarožec  
č. 1/2020 

 

 

 

 

 

 



 Obec Vyšný Tvarožec , Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnom Tvarožci v zmysle § 4 ods. 3 písm. c),podľa § 6 a 
§ 11 ods. 4 písm. d) a g) zákona SNR č. 369/199O Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov a v súlade s § 83 a súvisiacich ustanovení zákona NR SR č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov 

sa uznieslo na vydaní tohto  

všeobecného záväzného nariadenia obce  

Vyšný Tvarožec 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú ustanovené v 
§77 až 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady (TKO) 
a drobné stavebné odpady (DSO) v znení neskorších zmien a doplnkov. 

§ 2 
Základné ustanovenia 

 
Obec Vyšný Tvarožec týmto VZN ukladá s účinnosťou od 01.01.2021 miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 
 
1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) sa platí za 
             komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce. 
2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 
    oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor alebo prípadne inú nehnuteľnosť 
    evidovanú v katastri nehnuteľnosti na iný účel ako na podnikanie, 
b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
    území obce na iný účel ako na podnikanie, 
c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na 
    účel podnikania, ak nemá zmluvne zabezpečený vývoz odpadov oprávnenou osobou. 

3. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, poplatok platí 
             iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) tohto ustanovenia v obci trvalý  
             pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel  
 ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého alebo prechodného pobytu. 
 
 

§ 3 
Predmet úpravy VZN 

 
1. Predmetom tohto všeobecného záväzného nariadenia je určenie náležitosti miestneho poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho ustanovenia § 83 zákona č. 
582/2004 Z.z. 

2. Toto všeobecné záväzne nariadenie upravuje: 
 a) stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu 
 b) určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku 
 c) stanovenie podmienok pre vrátenie a zníženie poplatku. 
3. Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 
4. V obci Vyšný Tvarožec nie je zavedený množstvový zber. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
§ 4 

Sadzba a určenie poplatku za TKO 
 

1. Obec Vyšný Tvarožec stanovuje sadzbu poplatku 0,0465 EUR za osobu a kalendárny deň. 
 a) základná sadzba poplatku 17,00 € je na osobu/rok pre obyvateľov s trvalým pobytom 
 b) základná sadzba poplatku 17,00 € je na rok pre majiteľov nehnuteľnosti a chalupárov  
 c) znížená sadzba poplatku za TKO 10,00 €  pre dôchodcov nad 70 rokov života  
  
 
 

§ 5 
Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku za TKO 

 
1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím – platobným výmerom na 

celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. 

 
 
 
 

§ 6 
Spôsob , forma a miesto na zaplatenie poplatku za TKO 

 
1. Ak viacero poplatníkov podľaods.2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností poplatníka 

môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. 
2. Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ od správcu poplatku 

v platobnom výmer: 
 a) bezhotovostným prevodom 
 b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave 
 c) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu vo Vyšnom Tvarožci. 
 

§ 7 
Vrátenie poplatku za TKO 

 
1. Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe žiadosti, ak mu zanikla 

povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na 
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2. podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú: 
 a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce 
 b) musí zaniknúť dôvod spoplatnenia ( napr. zrušenie trvalého pobytu resp. 

    prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľnosti a pod.) 
 
 

§ 8 
Zníženie a odpustenie poplatku 

 
1. Obec zníži poplatok podľa zníženej sadzby bez žiadosti dôchodcom nad 70 rokov života. 
2. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok zníži o 50% zo sadzby poplatku, ak poplatník  
 Obci bez pochybnosti preukáže, že sa v zdaňovacom období viac ako 90 dní nezdržiava alebo 

nezdržiaval na území obce. Poplatník preukáže obci tieto skutočnosti hodnovernými dokladmi , 
 ktorými sú: 
- potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období 

vykonáva prácu v inej obci v SR alebo v zahraničí, kde je súčasne ubytovaný a uvedením počtu 
dní, 

- pracovná zmluva, potvrdenie sprostredkovateľskej agentúry, 
- potvrdenie o návšteve školy v inej obci/meste v SR 

 
3. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok odpustí, ak poplatník preukáže bez 

 pochybností, že 365 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nedržiaval na území obce. 



 Podmienkou odpustenia je predloženie hodnoverných dokladov, ktorými sú: 
- doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí (pracovná zmluvy, potvrdenie zamestnávateľa, že 

poplatník v zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí, pracovné povolenie) 
            -      doklad miestne alebo vecne príslušného úradu pobyte v zahraničí s dokladom o ubytovaní, 

-      potvrdenie o zaplatení poplatku v inej obci na území SR, 
-      potvrdenie o štúdiu v zahraničí, potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb (detský 
       domov, domov sociálnych služieb, domov dôchodcov), 
- potvrdenie dlhodobej hospitalizácii v liečebni, 
- potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody.  

4. V prípade, že podklady budú predložení v inom ako slovenskom jazyku alebo v českom jazyku, 
poplatník doloží aj preklad príslušného dokladu (nevyžaduje sa úradný preklad) podpísaný 
poplatníkom. 

5. Podklady sa predkladajú každoročne pre príslušný kalendárny rok. 
6. Občanovi je možné poskytnúť iba jeden druh zníženia alebo odpustenia poplatku.      
7. Ak si v zdaňovacom období poplatník podľa bodu 1) neuplatní nárok na zníženie poplatku do 31.3. 

príslušného kalendárneho roka podaním žiadosti a v tejto lehote nepredloží príslušné doklady nárok 
na zníženie poplatku za toto obdobie zaniká. 

 
§ 9 

Sadzba poplatku za DSO 
 

Obec Vyšný Tvarožec stanovuje sadzbu poplatku za DSO na 0,015 EUR za kilogram drobných  
stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 
 
 
 
 
 

§ 10 
Postup obce pri nakladaní s DSO, vyrubení poplatku a splatnosť poplatku za DSO 

 
Obec v prípade záujmu o nakladanie s DSO objedná službu zabezpečujúcu nakladanie s drobným  
stavebným odpadom(veľkokapacitný kontajner, jeho odvoz a zhodnotenie/zneškodnenie DSO) od  
zberovej spoločnosti . Na základe vážneho lístka od zbernej spoločnosti následné obec vyrubí  
poplatok s úhradou v hotovosti platbou v pokladní Obecného úradu vo Vyšnom Tvarožci do 14 dní. 
 
 

§ 11 
Postup obce proti tvrdosti zákona 

 
Obec môže na základe  žiadosti poplatníka na zmierenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený  
poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 
 

§ 12 
Záverečné ustanovenia 

 
1) Návrh tohto VZN bol prerokovaný a zverejnený na pripomienkovanie  dňa 23.10.2020 a zvesený dňa  
10.12.2020 bez pripomienok občanov. 
2) Obecné zastupiteľstvo vo Vyšnom Tvarožci sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí  
dňa 11.12.2020 uznesením č.12/5/2020 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2021 
3) Týmto VZN sa zrušuje Všeobecné záväzne nariadenie Obce Vyšný Tvarožec č. 1/2019. 
 
 
 
          Jozef Balaščák 
            starosta obce 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


